12. *Cujus ventilabrum in manu sua.* Ventilabrum instrumentum est, quo grana in altum projecta ab acerbis et pulvere purgantur. Porro per ventilabrum, judicandi potestas significatur, de qua dicitur Joan., 5, 22: *Neque enim Pater judicat quemquam: sed omne judicium dedit Filio.* Area Ecclesia est, in qua tritico permixtae sunt paleae et aceres, hoc est, probis improbi. Judex hos ab illis secernet, et flammis gehennae inextinguibilibus addicet.

13. *Ut baptizaretur ab eo.* Cur voluerit Christus baptizari a Joanne, varie afferuntur probabiles causae: 1. ut ipsi hac ratione testimonium de caelo præberetur; 2. ut Joannis baptismo auctoritatem daret; 3. ut ea re ad suum baptismum homines alliceret, et, ut ait Augustinus, *ne gravarentur homines ad Domini baptismum venire, cum non gravaretur Dominus venire ad baptismum servi*; 4. quia, cum baptismus populi fidelis signum et tessera futurus esset, voluit etiam Christus populi hujus princeps et caput illo insigniri, et in hoc fratribus assimilari, quibus in nullo, nisi in solo peccato, debebat esse dissimilis, ut dicitur ad Hebr., 2.

14. *Joannes autem prohibebat eum.* Prohibebat, quia sciebat eum baptismo non indigere; et quia si non indignus baptizari vellet, se tamen, ut illum baptizaret, merito indignum judicabat. — *Debeo.* In græco est, ἔχω ἔγω, id est, *opus habeo.* Scilicet etiam ei Christo mandatore opus erat, nemo enim est sine peccato. An D. Joannes baptismo auctore fuerit a Christis baptizatus, res est incerta. Affirmant Chrysostomus, Hieronymus auctor imperfecti, Euthymius et Theophylactus.

15. *Sine modo.* Modo, cum nondum sum descensu Spiritus sancti et voce de caelo missa Christus declaratus, non tanquam Christus, sed tanquam unus de ceterorum hominum numero homo privatus accedo; ideoque non debes recusare mihi, quod major te sim, baptismum ut ceteris impendere. — *Decet.* Quamvis necessarium non sit, tamen convenit. — *Implere.* Nihil prætermittendo, non solum ex iis que necessaria, sed etiam ex iis que factu utilia et decora sunt. — *Omnem justitiam.* Quidquid sancti viri virtuti et officio consentaneum est, etiam si non facere culpa careat. — *Dimisit.* Non ultra prohibuit, sed baptizavit.

16. *Aperti sunt ei caeli.* Non re ipsa, sed apparitione. Quod dicitur ei, non est existimandum eum tantum vidisse caelos apertos, cum aliis etiam apertos visos fuisse credendum sit; sed significatur illius causa patuisse. — *Vidit.* Christus, et etiam Joannes. — *Sicut colum-*

non sum dignus calceamenta portare : ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni. [a Marc. 1. 8. *Luccæ.* 3. 16. *Joan.* 1. 26. *Act.* 1. 5.]